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1. ÚVOD

Mentální anorexie - spontánní hladovění, jež má dlouhodobý charakter, při kterém je

narušena regulace příjmu potravy a mentální bulimie - charakteristická opakujícími

se epizodami neovladatelného, překotného příjmu potravy v krátkém časovém úseku

se řadí k takzvaným poruchám příjmu potravy (Fraňková, Dvořáková-Janů 2003).

Tato psychická onemocnění postihují zejména ženy. Věkové složení je zhruba od 15-

ti do 30-ti let. Při onemocnění těmito chorobami, které jsou stále častějším

problémem u mladých dívek, dochází u dotyčných k vytvoření vlastního uzavřeného

světa, do kterého nevpustí mnoho lidí a někdy vůbec nikoho.

Bulimičky a anorektičky se cítí samy o mnoho víc, než kdokoliv jiný. Bojují neustále

se svým já, s protiklady v sobě. Jednou z hlavních příčin tohoto chování je věkové

složení pacientek, které se převážně nacházejí ve věku puberty nebo adolescence a

jejich tělo prochází změnami v oblasti hormonální i psychické. Ve většině případů

jsou si příčiny tohoto onemocnění podobné. Odloučení od rodiny (internáty), nové

prostředí, noví lidé, rozchody s prvními láskami, konflikty s blízkými osobami, nízká

sebedůvěra, nepřiměřené nároky kladené ze strany rodičů, nedostatečná pozornost

zjejich strany či právě přehnaná, každá tato na první pohled zanedbatelná událost

může napomoci vzniku právě některé z poruch příjmu potravy.

Na ženy, u nichž se začínají projevovat první sklony kjakékoliv poruše příjmu

potravy (dále jen PPP), mohou působit neblaze i sdělovací prostředky. Ty totiž dávají

za vzor ztělesnění ženské krásy až nezdravě vyhlížející modelky (pppinfo, on-line).

V léčbě poruch příjmu potravy se používá převážně psychoterapie, farmakoterapie a

režimová léčba (Kocourková, 2000). V léčbě hrají velkou roli i svépomocné skupiny

a podpůrné terapie. Cílem této práce je zjistit, jak často je využívána jedna

z podpůrných terapií a to pohybová terapie, jejíž pozitivní účinky jsou známy již

několik staletí. Pohybová terapie má prokazatelný vliv na somatickou stránku

člověka a tím ovlivňuje náš psychický stav. Úskalím pohybové terapie je potřeba
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aplikace rozdílných druhů na jednotlivá onemocnění a to zároveň s ohledem na

individualitu každého pacienta. Důležité je si uvědomit, že ne pouze pozitivní

prožitek, ale i negativní zkušenost může být přínosem. Snahou této diplomové práce

je zmapovat prostředky léčby tohoto onemocnění a poukázat na současné

terapeutické metody využívané v terapii PPP. Předpokládáme, že jedním z častých

terapeutických přístupů bude i pohybová terapie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení základních pojmů

Poruchy příjmu potravy

Jedná se o onemocnění, která patří mezi nejčastější zejména mezi dospívajícími.

Jejich základem je porucha myšlení a jednání ve vztahu k jídlu a k vlastnímu

vzhledu. Zařazujeme zde dva důležité a jasně vyhraněné syndromy: mentální

anorexii a bulimii. Příčiny jejich vzniku nejsou dosud přesně známy. Uvádí se takové

momenty, jako perinatální trauma, strach z dospělosti, výskyt obezity u příbuzných a

různé další stresové faktory (Raboch 1999). V rámci Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN 1 O) je poruchám příjmu potravy přidělena kategorie F50.

Mentální anorexie

U postižených osob, většinou mladých dívek Gen asi 5% tvoří chlapci), dochází

k úmyslnému snižování tělesné hmotnosti, které si postižená způsobuje a udržuje

sama. Tělesná hmotnost je nejméně o 15 %nižší než by odpovídalo věku a výšce

jedince. Body Mass Index1 je menší než 17,5.

Pacientky takto postižené se vyhýbají kalorické stravě, vyvolávají zvracení a průjmy.

Užívají a nadužívají laxativa, diuretika, anorektika, nadměrně cvičí. Mají strach

z tloušťky, který přetrvává i při jejich kachektizaci. Té neodpovídá jejich nadměrná

aktivita a čilost. Porucha tkví v narušení funkce osy hypotalamo-hypofýzo­

gonadální. Většinou se rozvine amenorea a postupně dochází ke snížení zájmu o

sexualitu.

Postižené dívky mají tendenci zatajovat vznikající obtíže, podvádět, lhát, a mohou se

uchylovat i k drobným krádežím, především jídla.

1 BMI (Body Mass Index) je hmotnost jedince v kg dělená druhou mocninou výšky
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Mezi zdravotní problémy patří snížená tělesná teplota, puls i krevní tlak. Někdy se

objevují edémy. V krevním obraze se může vyskytnout leukopenie s relativní

lymfocytózou. Může dojít až k metabolickému rozvratu, selhání ledvin či srdeční

zástavě s následnou smrtí. Odhaduje se, že 5-10% těchto případů, také díky zvýšené

tendenci k suicidálnímu jednání končí letálně (Raboch 1999). Prevalence mentální

anorexie, je 4 případy na 100 000 obyvatel za rok (Raboch 1999).

Mentální bulimie

Opakující se záchvaty přejídání se a přehnaná kontrola tělesné hmotnosti jsou

základními charakteristikami této choroby. Obdobně jako u mentální anorexie,

postihuje především dívky, byť o trochu starší (průměrný věk začátku obtíží je 18

let). Prevalence je vyšší než u anorexie.

Postižená osoba se stále zabývá jídlem. Má neodolatelnou touhu jíst, jsou přítomny

krátké epizody, trvající 1-2 hod., během kterých jedinec sní velké množství potravy

tzv. binge eating. Po té se snaží "výkrmný účinek" jídla potlačit artificiálním

zvracením, vyvoláním průjmů, hladověním, též za pomoci anorektik. Postižený trpí

výkyvy hmotnosti v průběhu krátkého období. Nemocná dívka má pocit, že

nezvládne vůlí ovlivnit své jednání vzhledem kjídlu. Má výčitky svědomí, trpí

depresemi.

Léčba pacientů s poruchami příjmu potravy

Především je nutno uvést, že léčba těchto osob, patří do rukou odborníků. Při

akutním ohrožení života při metabolickém rozvratu je nutné pacienta umístit na

jednotku intenzivní péče, k základní realimentaci a při podezření na sebevražedné

jednání pak na psychiatrické oddělení. Krátkodobým cílem léčby je dosažení nutriční

rehabilitace, navozením normálního jídelního režimu a tím postupné dosažení i

normální "zdravé" hmotnosti. Dlouhodobým cílem léčby je pak zvládání přítomných
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psychických problémů. Při této léčbě se používá zejména kognitivně behaviorální

terapie a rodinná terapie (Raboch 1999).

2. 2 Poruchy příjmu potravy (dále jen PPP)

Jak jsme již v úvodní části uvedli, mentální anorexie patří společně s bulimií mezi

takzvané poruchy příjmu potravy. Přes zdánlivou odlišnost vyhublých anorektiček

jsou si obě poruchy hodně podobné. Kocourková ve své práci uvádí, že někteří

zahraniční autoři obě onemocnění považují jen za varianty, či formy základního

onemocnění, někdy je bulimická varianta pojímána jako chronická varianta mentální

anorexie. Uvádí také, že tuto hypotézu podporuje i to, že bulimickou symptomatiku

vyvine 30-50 procent anorektiček. Jiní autoři oba syndromy oddělují a vymezují

specifické diagnostické charakteristiky. Pro oba syndromy je charakteristické

extrémní zaujetí vlastním tělem, jeho vzhledem, strach z tloušťky, typické jsou

patologické projevy v příjmu potravy a způsoby kalorické redukce.

Z hlediska diagnostiky vymezuje Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10)

syndromy mentální anorexie a bulimie tak jak jsme uvedli v úvodní části na str. ll.

2.2.1 Historie

Bulimické stavy byly pozorovány již v roce 130, příznaky popsány v roce 1800.

Americký psychiatr G. Russell navrhl v roce 1979 termín "bulimia nervosa". Od této

doby se datuje extenzívní studium bulimie. Po určitou dobu byla bulimie

charakterizována jako "disease of the eighties" - nemoc osmdesátých let. V roce

1983 uveřejnili švýcarští lékaři Willi a Grossmann vědeckou práci, sledující

incidenci mentální anorexie ve Švýcarsku. Tato studie sledovala incidenci mentální

anorexie ve Švýcarsku od r. 1956. V ní se mimo jiné uvádí, že zatímco v době mezi


[…]


zařízení neni součástí terapeutického týmu ergoterapeut. Osa y znázorňuje kolik

odborníků dané profese pracuje ve všech ZZ a osa xjednotlivé profese zastoupené v

ZZ (viz. Tab. č. 2, Graf 8).
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Profese Počet
zastoupených
profesí

Internista 1
Psychoog 6
Psychiatr 4
Zdravotní sestra 1
Fyzioterapeut 2
Ergoterapeut o
Ostatní 2

Tab.2

Zastoupení zdravotnického persoálu
v terapeutickém týmu

Graf8
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Položka č. 9 byla informací o vedení podpůrných terapií. Dva respondenti udali u

svých terapeutů vysokoškolské a střední odborné vzdělání a jeden z nich se

v dotazníku zmínil o psychoterapeutickém výcviku. Další z respondentů udává jako

vedení terapie psychologa a psychoterapeuta, kteří prošli psychoterapeutickým

vzděláním. A poslední z respondentů, který odpověděl na tuto položku, uvedl jako

vedení terapie sám sebe, psychologa.

Položka č. 10 a ll zjišťovaly, zda ZZ postrádá někoho z terapeutů (10), popř. z

jakého odvětví (ll). Všichni respondenti až na jednoho nepostrádají nikoho

z terapeutů. Jeden z dotázaných uvádí v této položce, že spolupracuje s psychiatry

z jiných zařízení. Další z respondentů by rád uvítal ve svém týmu ergoterapeuta,

fyzioterapeuta- někoho orientovaného na práci s pacienty trpícími PPP, nejen obecně

zaměřeného, jako jsou nyní.

Položka č. 28 zjišťuje spolupráci respondentů s podobnými zařízeními

zabývajícími se též léčbou či prevencí PPP. Většina dotazovaných spolupracuje

s jiným zařízením (75%). Jeden respondent udává spolupráci s psychiatry. Další

z respondentů uvádí konkrétní pracoviště - fakultní nemocnici a dvě kliniky z

důvodu zajištění léčby v lůžkovém zařízení. Další respondent spolupracuje s jinou

ambulancí a svépomocnou organizací. Jiný respondent se zmiňuje o předávání

klientů s psychiatrickou klinikou při FN. Další udává spolupráci se svépomocnou

skupinou. Další uvádí následnou péči. Další uvádí spolupráci s psychology,

rehabilitací, doporučení péče v konkrétním zdravotním zařízení (viz graf 19).
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Spolupracujete s jiným zařízením
podobného typu zabývajícím se
léčbou PPP či prevencí v ČR?

Ne

75%

Graf19

Položka č. 29 se ptá respondentů na spolupráci s podobným zařízením v zahraničí.

Všichni respondenti uvedli, že nespolupracují z žádným takovým zařízením mimo

republiku

II. Lůžková zdravotnická zařízení

A. Zdravotnické zařízení

Položka č. 1 se ptala na věkové složení pacientů. Oba dotazovaní odpověděli, že

v jejich zařízení jsou pacienti ve věku od 18ti a více let. Z toho jeden z nich

upřesňuje

horní věkovou hranici na 65 let.

Položka č. 2 zjišťovala celkovou kapacitu lůžek pro pacienty s PPP. Oddělení

v plzeňské nemocnici má celkovou kapacitu 16 lůžek, není však specializované na

PPP, současně zde byli přítomní maximálně 4 pacienti s PPP při plně obsazeném
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oddělení. A specializovaná jednotka na psychiatrické klinice v Brně má k dispozici 6

lůžek pro tyto pacienty.

Položka č. 3 byla informací o aktuálním počtu pacientů s PPP. Jeden respondent měl

v péči v době výzkumu 2 pacienty a druhý resp.měl na svém oddělení 6 pacientek.

Dotazníková položka č. 4 se dotazuje na důvody, pro které byl pacient umístěn do

ZZ. U obou respondentů pracujících v lůžkových zařízeních je hlavním důvodem

zlepšení pacientova zdravotního stavu a potřeba celodenní specifické péče.

B. Pacienti

Dotazníková položka č. 5 byla informací o zastoupení jednotlivých typů PPP v ZZ.

Respondenti shodně odpověděli, že v jejich zařízeních jsou zastoupeny jak mentální

anorexie, tak mentální bulimie i atypické a nespecifické PPP.

Dotazníková položka č. 6 měla za úkol zjistit jaký je aktuální počet pacientů

trpících mentální anorexií, mentální bulimií a ostatními PPP v jednotlivých ZZ. Bylo

zjištěno, že nejčastější PPP u pacientek vyšetřovaných uvedenými respondenty byla

mentální bulimie (5), dále pak mentální anorexie (3), atypické a nespecifické

poruchy příjmu potravy se nevyskytovaly v době výzkumu ani v jednom

z uvedených ZZ. Osa y- počet jednotlivých pacientek osa x-jednotlivá ZZ (viz

Graf2).
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Položka č. ll se ptala, kdo ze zaměstnanců či externistů vede podpůrné terapie.

V prvním případě vedou podpůrné terapie zdravotní sestry. Většinou jde o nějaký

druh psychoterapeutického výcviku nebo kurzu. Ranní rozcvičku vede fyzioterapeut.

Skladbou jídelníčku a počítáním kalorií se zabývá nutriční sestra.

Dotazníkovou položkou č. 12 a 13 bylo zjišťováno, zda zařízení nepostrádá někoho

z terapeutů. Oba respondenti potřebují někoho z terapeutů. Jednomu chybí při

skupinové psychoterapii koterapeut a druhý respondent zmiňuje nedostatek

kvalifikovaných psychoterapeutů.

F. Spolupráce

Položka č. 30 a 31 zjišťují spolupráci respondentů s podobnými zařízeními

zabývajícími se též léčbou či prevencí PPP v ČR a v zahraničí. Z odpovědí

respondentů z lůžkových ZZ vyplynulo, že nespolupracují s žádným zařízením

podobného typu.
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