POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Petra Chudějová

Jméno diplomanta:

Karolína Šilhavá

Název diplomové práce:

Pohybová terapie v léčbě poruch příjmu potravy v České republice

Cíl práce:

Zmapovat současný stav pohybové terapie v léčbě poruch příjmu potravy ve zdravotnických zařízeních ČR

1. Náročnost tématu na: výborně velmi dobře dobře chvalitebně
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

DP se snaží zmapovat současný stav pohybové terapie v oblasti poruch příjmu potravy. Diplomová práce je logicky členěná s odpovídající kompozicí i grafickým zpracováním. Při zpracovávání DP pracovala studentka samostatně a využívala pravidelných možností konzultací. Přes některá úskalí hodnocená výše (rešeršní práce s literaturou, stylistická úroveň) si cením opravdovosti s níž přistupovala k zpracovávání DP a vytrvalosti, se kterou zapracovávala všechny podněty plynoucí z konzultací.

4. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

5. Navržený klasifikační stupeň

1-2dle obhajob

Datum: 19.9.2006

Mgr. Petra Chudějová
Podpis oponentá DP